

## **CERTIFICADO**

La Secretaria Ejecutiva que subscribe, CERTIFICA que en la Sesión Ordinaria Nº 793, de fecha 01 de Febrero del 2023, del CONSEJO REGIONAL - REGIÓN DE COQUIMBO, adoptó el siguiente acuerdo:

## Acuerdo Nº 12934

En relación con la participación del Consejo Regional en la Fiesta Nacional del Sol 2023, se acuerda

- i.- El cometido a San Juan, Argentina contempla actividades que se desarrollarán entre el martes 21 al viernes 24 de febrero, por lo que el retorno a la región se realizará el sábado 25 de febrero.
- **ii.-** En relación a la Comisión de Diálogo Político, se precisó que en la próxima sesión pueda definir un plan de trabajo para el periodo 2023, en el cual se señalen procedimientos de trabajo (online o físico), objetivos y programación de los temas, los que deben estar enmarcados dentro de lo establecido en el artículo 10 del Reglamento de la Comisión de Diálogo Político y tenga relación con los acuerdos de "Agua Negra Territorio Tecnológico", difusión de la Cultura de ambos territorios; materias de Género; y medio ambiente y desarrollo sustentable.

iii.- La agenda y los consejeros encargados de cada actividad son los siguientes:

DIA	ACTIVIDAD	CONSEJERO ENCARGADO
Martes 21	Acto de Inauguración Predio Ferial Fiesta Nacional del Sol.	Marcelo Castagneto, pdte. comisión de Relaciones Internacionales
	Acto de Inauguración Stand de la Región de Coquimbo. Recepción de autoridades Provinciales de San Juan.	
Miércoles 22	Vista Parque de Tecnologías Ambientales, San Juan. Secretario de Medio Ambiente, Sr Francisco Guevara	Darwin Ibacache, integrante comisión de medio ambiente
	Saludo protocolar al Vicegobernador de la Provincia de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de Diputados Dr. Roberto Gattoni.	Marcelo Castagneto, Pdte. comisión de Relaciones Internacionales
	Reunión de Dialogo Político, con diputados de San Juan.	Wladimir Pleticosic, pdte. comisión de diálogo político
	Saludo protocolar Gobernador de San Juan, Sr. Sergio Uñac.	Marcelo Castagneto, pdte. comisión de Relaciones Internacionales
Jueves 23	Reunión con Ministerio de la Producción, Sr. Ariel Lucero. Complementariedad Económica entre San Juan y Coquimbo.	Wladimir Pleticosic, integrante de la comisión de fomento

Reunión con Mesa del Agua. INTA	Darwin Ibacache, pdte. Comisión especial de recurso hídrico	
Industrias 5.0 Reunión con Marita Benavente secretaria de Ciencia Tecnología e Innovación	Paola Cortes, consejera regional	
Viernes 24	Visita a planta de pellets, (alimento, ganado caprino) secretaria de la Producción	David Muñoz, integrante de comisión de fomento.
	Recorrido por Teatro Bicentenario, Museo de la memoria Urbana y Auditórium Juan Victoria.	Juan Barraza, vicepresidente comisión de Educación y Cultura

Los temas de género que se presenten durante la visita a San Juan serán liderados por la consejera Ximena Ampuero.

El presente acuerdo ha sido adoptado por 17 voto(s) a favor de la Gobernadora Regional Srta. Krist Naranjo Peñaloza y del(los) consejero(s) asistente(s): Sr(s). Cristian Rondanelli Orrego, Darwin Eduardo Ibacache Olivares, David Rodrigo Muñoz Muñoz, Francisco Javier Martínez Rivera, Hanna Jarufe Haune, Javier Vega Ortiz, Juan Manuel Barraza Astorga, Lombardo Toledo Escorza, Marcelo Castagneto Arancibia, Matías Nicolás Guzmán Galleguillos, Paola Cortés Vega, Pedro Alejandro Valencia Cortés, Tatiana Ivonne Del Pilar Castillo González, Tatiana Alejandra Cortés Segovia, Wladimir Alexander Pleticosic Orellana, Ximena Del Pilar Ampuero García 0 voto(s) de rechazo: Sr(s), 0 voto(s) de abstención: Sr(s), 0 voto(s) se inhabilitan.

SECRETARIA EJECUTIVA Y MINISTRO DE FE
DEL CONSEJO REGIONAL

www.gorecoquimbo.gob.cl - www.corecoquimbo.cl